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Anotace
Cílem této diplomové práce bylo vytvoření výukového materiálu pro tvorbu grafických

uživatelských rozhraní v prostředí programu MATLAB. Čitatel zde nalezne základní

postupy tvorby GUI, získá přehled o jednotlivých grafických objektech a seznámí se

s prostředím GUIDE, které je pro vývoj aplikací určeno. Učební text je doplněn o

praktické ukázky zdrojových kódů, aby čtenáři co nejvíce přiblížila probíranou

problematiku. Celý materiál je doplněn o dvě ilustrativní funkční aplikace s výpisem

jejich zdrojových kódů.

Klíčová slova
MATLAB, program, GUI, objekt, aplikace, zdrojový kód, příklad

Abstract
The aim of this thesis is to create an educational material for creating graphical user

interfaces in MATLAB. The reader will learn the basic procedures of the GUI creation,

get to know the various graphic objects and learn about the GUIDE environment, which

is intended for the actual application development. Text is supplemented by practical

examples of source code fragments as much as possible. All material is accompanied by

two functional sample applications with their source code.
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Úvod
Tato diplomová práce je koncipována jako výukový text, který čtenáře seznámí se

základy tvorby grafických aplikací v prostředí MATLAB. Ten je dnes jedním z

nejrozšířenějších programových balíků pro technické výpočty. Využívá se ve firmách,

výzkumných pracovištích a univerzitách po celém světě.

Přestože práce velmi stručně seznamuje se základy práce v programovém prostředí

MATLAB, je určena spíše těm čtenářům, kteří již zvládají základní kroky a vyžadují

určitou nadstavbu. Cílem je pomoci pokročilejším uživatelům naučit se základní

znalosti aplikovat, tvořit více či méně rozsáhlé algoritmy, programovat, vytvářet

grafická rozhraní apod.

Práci je možné rozdělit na několik částí. První z nich obsahuje úvod do MATLABu,

popis uživatelského prostředí, seznámení s nápovědou a stručné představení základů

práce s programem.

Stěžejní částí práce je potom programování, které se zabývá m-soubory, tvorbou

skriptů, funkcí a řídícími strukturami. Její zvládnutí je nezbytné pro vytváření

uživatelských aplikací, kterou se zabývá třetí část práce.

Zde se čtenář seznámí se systémem Handle Graphic, nástroji pro tvorbu grafických

aplikací a postupy při jejich vytváření.

Při psaní byl kladen důraz na názornost probírané problematiky, proto jsou jednotlivé

kapitoly doplněny praktickými ukázkami a příklady. Čtenář si tak může vše ihned

vyzkoušet přímo v MATLABu.
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1 MATLAB

MATLAB(Matrix laboratory) je programové prostředí určené pro vědecké a technické

výpočty, které dnes nalézá uplatnění v mnoha vědních oborech. Uživateli poskytuje

nástroje pro měření v reálném čase, práci s matematikou, grafikou, přenos dat apod. To

vše v graficky příjemném prostředí. Všestrannost programu je zajištěna otevřenou

architekturou a velkým množstvím knihoven, tzv. tolboxů, kterými tento výpočetní

systém disponuje.

MATLAB má vlastní programovací jazyk a umožňuje data nejen kvalitně zpracovat, ale

i zobrazit. Základem filozofie práce v MATLABu je práce s maticemi, což výrazně

usnadňuje práci oproti jiným programovacím jazykům jako je C, C++, Fortran nebo

Java. Navíc je s těmito jazyky plně kompatibilní.

MATLAB se skládá z těchto základních částí:

 výpočetní jádro

 grafický subsystém

 otevřená architektura

 pracovní nástroje

 tolboxy.

1.1 Výpočetní jádro
Jak již bylo řečeno, základen práce v programu MATLAB je práce s maticemi.

Výpočetní jádro tedy pracuje zejména s operátory pro matice reálných a komplexních

čísel. MATLAB ale umožňuje i běžné matematické operace jako násobení, dělení,

sčítání a odčítání. Tento režim práce připomíná práci s kalkulátorem.

Kromě datových typů jednodušších než tradiční matice podporuje MATLAB také typy

složitější, jako jsou např. vícerozměrná pole reálných nebo komplexních čísel. Dalším

datovým typem jsou tzv. pole buněk, ve kterých každý prvek může být jiného typu.

Uživatel si může zvolit způsob ukládání čísel. MATLAB typicky ukládá čísla s dvojitou

přesností (double). Podporuje ale i menší přesnost, aby bylo možné efektivně pracovat

i s malou pamětí počítače.

Můžeme také pracovat s vektory a polynomy, pro které je k dispozici několik funkcí

(např.: výpočet střední hodnoty, hledání extrémů, výpočet směrodatné odchylky apod.).

V MATLABu je také možnost práce s objekty. Ty uživateli umožňují rozšířit výpočetní

prostředí o nové datové typy, na kterých je možno definovat libovolné funkce

a operátory.

1.2 Grafický subsystém
Velkou předností programu je grafický subsystém, který nabízí široké spektrum

možností prezentace výsledků. Je možné vykreslovat dvourozměrné i třírozměrné grafy,

histogramy, koláčové grafy a další.

Program dovoluje i tvorbu grafických prvků jako jsou tlačítka, posuvníky, rolovací

menu apod., což umožňuje vytváření plnohodnotných grafických aplikací.
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1.3 Otevřená architektura
Mimo vestavěných funkcí MATLAB umožňuje uživateli vytvářet funkce vlastní, které

budou přímo odpovídat požadavkům jím vytvářené aplikace. Tyto funkce jsou uloženy

v souborech a voláním se nijak neliší od vestavěných funkcí. To má dvě velké výhody:

jazyk MATLABu je téměř neomezeně rozšiřitelný a kromě toho se uživatel může při

psaní vlastních funkcí poučit z dodaných algoritmů.

1.4 Pracovní nástroje
MATLAB je vytvořen tak, že umožňuje vytvářet plnohodnotné aplikace, obsahuje tedy

všechny příkazy pro psaní programů. Přesto je jednoduchý a snadno zvladatelný.

Základním nástrojem výpočetního systému je uživatelské rozhraní MATLAB Desktop.

Pracovní nástroje, jako prohlížeč adresářů a souborů, prohlížeč pracovního prostoru,

okno historie příkazů, interaktivní spouštěč aplikací, editor, debugger, profiler,

hypertextová nápověda a příkazové okno jsou do prostředí plně integrovány.

Uživatel nalezne vše potřebné k programování a ladění zdrojových kódů. Systém navíc

nabízí integrovanou tvorbu grafických prvků (tlačítek, menu atd.) a podporu, která

usnadňuje načítání dat z jiných zdrojů. Dále si můžeme nastavit prvky pracovního

prostředí podle svého, lze si tak vytvořit prostředí jak pro začátečníka, tak

i profesionála.

Další významnou předností MATLABu je jeho velmi těsná integrace s programovacím

jazykem Java, kde můžou být objekty Java programem MATLAB přímo využity.

Kromě toho je možné k MATLABu připojovat také moduly napsané v jazyce C a ve

Fortranu.

1.5 Tolboxy
Tolboxy jsou specializované knihovny MATLABu, které zajišťují jeho všestranné

použití v různých vědních a technických oborech. Knihovny obsahují předem

zpracované funkce určené pro daný vědní obor. Tyto funkce lze navíc dále rozšiřovat

a upravovat. Součástí každého tolboxu je i detailní a přehledná dokumentace, která

přesně popisuje použité algoritmy a obsahuje také odkazy na vědecké zdroje.
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2 Popis základního grafického rozhraní – MATLAB desktop
Po spuštění programu MATLAB se objeví programové prostředí, které můžeme rozdělit

na několik částí. Jednotlivé částí a jejich funkce si nyní popíšeme:

Obr. 2.1: Grafické rozhraní programu MATLAB

2.1 Command Window (1)
Tato část programu slouží k zadávání jednotlivých příkazů, které jsou po stisknutí

klávesy ENTER ihned provedeny. Jsou zde také vypisována chybová hlášení a

varování, pokud jednotlivé příkazy nedoplníme středníkem, i obsah proměnných.

Nevýhodou tohoto způsobu práce je, že pokud dojde k ukončení programu, jednotlivé

proměnné nejsou uloženy. Tento způsob práce je tedy vhodný zejména pokud chceme

rychle něco spočítat a jednotlivé proměnné nebudeme potřebovat opakovaně. Každý

příkaz je potřeba zadat samostatně a potvrdit ho stiskem klávesy ENTER. Pro práci

v okně Command Window je možné využít následující klávesy:

ENTER Odešle řádek ke zpracování

ESC Smaže celý řádek

DEL Smaže jeden znak (za kurzorem)

BACKSPACE Smaže jeden znak (před kurzorem)

HOME Přesun kurzoru na začátek řádku

END Přesun kurzoru na konec řádku


[…]

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 %zrychlení
elseif get(handles.checkbox3,'Value')==1
cla
hold on
plot(t,a,'m','LineWidth',1.2)
axis ([min(t) max(t) min(a) max(a)])
plot(t(krok),a(krok),'o','MarkerSize',8,...
'MarkerFaceColor',[0.9 0.9 0.2])
xlabel('t [s]')
ylabel('a [ms^-^2]')
grid on
hold off
set(handles.text9,'String',a(krok),...
'ForegroundColor','magenta')

%síla
elseif get(handles.checkbox4,'Value')==1
cla
hold on
plot(t,Ft,'k','LineWidth',1.2)
axis ([min(t) max(t) min(Ft) max(Ft)])
plot(t(krok),Ft(krok),'o','MarkerSize',8,...
'MarkerFaceColor',[0.9 0.9 0.2])
xlabel('t [s]')
ylabel('F_t [N]')
grid on
hold off
set(handles.text9,'String',Ft(krok),...
'ForegroundColor','black')
end

%zpomalení kyvadla
if get(handles.radiobutton7,'Value')==1
pause (0.3)
else
pause (0.01)
end
if get(hObject,'Value')~=1 %obsluha tlačítka STOP
axes(handles.axes2)
cla
return
end
end
end

guidata(hObject, handles);

% ************************* Tlačítko STOP. ***************************
function pushbutton2_Callback(hObject, eventdata, handles)

%nolování zobrazovaných hodnot
set(handles.pushbutton1,'Value',0)
set(handles.text7,'String',0)
set(handles.text9,'String',0)

%povolí nastavení vstupních veličin
on=[handles.slider1,handles.slider2,handles.slider3...
handles.edit1,handles.edit2,handles.edit3];
povol_nastaveni(on)
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 %Načte poslední nastavení veličin
axes(handles.axes1);
Vektor=get(handles.axes1,'UserData');
delka_zavesu=Vektor(1);
hmotnost=Vektor(2);
uhel=Vektor(3);

%Uloží a zobrazí naposledy načtené veličiny
set(handles.axes1,'UserData',Vektor);
kresli_kyvadlo(delka_zavesu,hmotnost,uhel)
popis (delka_zavesu,hmotnost,uhel)

guidata(hObject, handles);

% ************* Vypočet poloh a vykresleni kyvadla *******************
function kresli_kyvadlo(l,m,fi)
%Funkce slouží k vypočtu poloh a zobrazeni poloh závěsu, hmotného bodu

%a uchyceni kyvadla
if fi>0 %vektory oblouku kyvadla
oblouk=0:0.5:fi; %kladná hodnota
else
oblouk=0:-0.5:fi; %záporná hodnota
end
oblouk_x=cos((270-oblouk)*pi/180)*l; %Souřadnice oblouku
oblouk_y=sin((270-oblouk)*pi/180)*l;

uhel_rad=(270-fi)*pi/180; %vypočet uhlu v radiánech
x=cos(uhel_rad)*l; %Souřadnice polohy
y=sin(uhel_rad)*l;
delka=360; %Pro vypočet kružnice (hmotného bodu)

axis equal; %Graficky vystup
axis ([-6 6 -11.5 0.5]);
axis off

cla %smazáni předchozích grafu
hold on

fill([-6 -6 6 6],[0 0.3 0.3 0],[0.9 0.5 0.1],'LineWidth',1,...
'LineStyle','-');
line ([0 0],[0 -l],'LineWidth',1,'LineStyle','-.');
plot (0,-l,'o','MarkerSize',9.5)
line ([0 x],[0 y],'LineWidth',1.5);
plot(oblouk_x,oblouk_y,'LineStyle','-.')
[xp,yp]=kruznice(x,y,0.25,delka);
patch (xp, yp,[0.9 0.9 0.2]);
hold off

%************* Kružnice pro zobrazeni hmotného bodu ******************
function [x,y]=kruznice(x0,y0,r,bodu)

uhel=linspace(0,2*pi,bodu);
x=x0+r*cos(uhel);
y=y0+r*sin(uhel);
%*********************** Popis veličin kyvadla ***********************
function popis (l,m,fi)
uhel_rad=(270-fi)*pi/180; %vypočet uhlu v radiánech
x=cos(uhel_rad)*l; %Souřadnice polohy
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 y=sin(uhel_rad)*l;
text (x/2-0.7,y/2,'\fontsize{12} L') %popis kyvadla
text (x-1.2,y-0.7,'\fontsize{12} m')
text (0.2,-l/4,'\fontsize{12} \theta')
text (-0.6,-l-0.8,'\fontsize{12} R.P.')

%***************** Funkce pro vykreslení průběhů *********************
function [t,s,v,a,Ft] = kresli_graf (l,m,fi,g,T)
s0=(fi*pi/180)*l; %m
v0=0; %m/s

%omega
w=(2*pi)/T;

%řešeni diferenciální rovnice
options=odeset('RelTol',1e-9);
[t, x]=ode45(@dif_rce, [0, T/2], [s0, v0], options);

%převod na fyzikální veličiny
s=x(:,1);
v=x(:,2);
a=-s*w^2;
Ft=-m*g*s/l;

%************* Soustava dif. rovnic popisujících kyvadlo *************
function [dxdt] = dif_rce(t,x)
%ds/dt = v
%dv/dt = -g/l*s
global dlk;
g=9.81;
dxdt=zeros(2,1);
dxdt(1)=x(2);
dxdt(2)=-g/dlk*x(1);
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Příloha B
Přílohu B tvoří CD přiložené k diplomové práci které obsahuje:

‒ Soubor s kompletním zdrojovým kódem aplikace aplet_kyvadlo.m

‒ Soubor s rozmístěním a úpravou komponent aplikace aplet_kyvadlo.fig

‒ Soubor aplet_kyvadlo.asv

‒ Několik obrázků z běhu aplikace aplet_kyvadlo

‒ Tuto diplomovou práci v elektronické podobě