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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Příprava výukového materiálu pro tvorbu GUI v MATLABu

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce je koncipována jako výukový materiál MATLABu se zvláštním zaměřením na
tvorbu grafických rozhraní. Po formální stránce má práce vynikající grafickou a stylistickou úroveň.
Autor se velmi dobře vypořádal i s anglickými odbornými termíny a jejich zabudováním do českého
textu. Snad jen termín solver se v případě programů běžně překládá jako řešič, nikoli řešitel. (Podobně
v anotaci uváděného čitatele bych nahradil čtenářem.)

V první části práce se autor stručně zabývá obecnými základy práce v MATLABu. Druhá rozsáhlejší
část je věnována tvorbě grafických rozhraní (Graphical User Interface – GUI) mezi uživatelem a
programem. Práce je zakončena složitějším příkladem – tvorbou komplexního GUI pro program,
modelujícím pohyb matematického kyvadla. O náročnosti tvorby grafického rozhraní svědčí i
dvanáctistránkový výpis programu, uvedený v příloze. Přitom vlastnímu matematickému řešení
problému je věnováno jen několik málo řádek. Autor k tvorbě grafických rozhraní důsledně užívá
matlabovského editoru GUIDE.

Ze způsobu zpracování práce je zřejmé, že autor MATLAB dobře ovládá. Právě tvorba grafického
rozhraní klade vysoké nároky na porozumění programovacím prostředkům „nízké úrovně“ (objekty a
jejich vlastnosti, práce s identifikátory, spolupráce funkcí atd.). Téma je dobře zpracováno i po
didaktické stránce, práce tak skutečně může sloužit jako učební text, a to tím spíše, že problematice
tvorby grafického rozhraní v MATLABu se věnuje jen velmi málo pozornosti.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Zkusil autor vytvářet prvky grafického rozhraní přímo, bez nástroje GUIDE? V kterých

případech by to mohlo být výhodné?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20.8. 2012 doc. RNDr. J. Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce